
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA Nº 6.631, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

Constitui a Comissão Organizadora do 

Concurso Público.  

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

Considerando a necessidade de realização de concurso público para diversos cargos 

do quadro de servidores públicos municipais; 

 

Considerando a necessidade de alteração das leis municipais para alteração e criação 

de cargos públicos; 

 

Considerando a necessidade de estudo do impacto financeiro da contratação de novos 

servidores públicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constitui-se a Comissão Organizadora do Concurso Público, composta pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 

I - Valdeci Alves dos Santos; 

II - Álvaro Skiba Júnior; 

III - Zaida Parabocz; 

IV - Jonas Welter; 

V - Romanti Ezer Barbosa; 

VI - Roseli Deola; 

VII - Ana Carolina de Souza. 

 

Art. 2° São atribuições da Comissão Organizadora do concurso público: 

 

I - Identificar as Secretarias, Departamentos e Setores que necessitam de mais 

servidores públicos; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

II - Definir quais os cargos públicos e o número de vagas que serão ofertados no 

Concurso Público; 

III - Redigir os projetos de lei necessários à realização do concurso; 

IV - Elaborar estudo do impacto financeiro da contratação de novos servidores 

públicos; 

V - Definir os critérios para contratação da banca examinadora do concurso; 

VI - Fiscalizar e participar de todas as etapas do concurso público; 

VII - Redigir o Edital do concurso público e estabelecer o seu cronograma; 

VIII - Decidir todas as questões relativas ao concurso público, nos termos previstos no 

respectivo edital. 

    

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aos 02 dias do mês 

de março de 2017.  

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


